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Wiem, jak powinien funkcjonować 
SAMORZĄD

Rozmowa z BOGDANEM DOMBROWSKIM, 
Przewodniczącym Rady Powiatu Gdańskiego

Kto jest ważniejszy w Powiecie: Starosta 
czy Przewodniczący Rady Powiatu?

Zarówno Przewodniczący Rady Powiatu, jak 
też i Starosta pochodzi z wyboru Rady Powia-
tu. Równowaga jest więc tutaj zachowana. 
I bardzo dobrze, bo jeżeli by tej równowagi 
nie było, to samorząd powiatowy nie mógł-
by funkcjonować właściwie. Rada Powiatu 
pod przewodnictwem Przewodniczącego jest 
władzą uchwałodawczą. A Zarząd Powiatu, 
pod przewodnictwem Starosty, jest władzą 
wykonawczą. Na Staroście spoczywa też 
szereg obowiązków wynikających z odręb-
nych przepisów. Można więc powiedzieć, że 
Starosta występuje w dwóch rolach: jako szef 
zarządu realizującego uchwały Rady Powia-
tu, ale też wykonuje szereg zadań w imieniu 
administracji rządowej. 

Jednak dla mieszkańców osobą bardziej 
rozpoznawalną jest Starosta. W tym przy-
padku brakuje chyba równowagi, o której 
Pan mówi.

Starosta wydaje różnego rodzaju decyzje, kie-
ruje bieżącą pracą Starostwa Powiatowego 
i chociażby z tego powodu jest bliżej miesz-
kańców. Wydawanie pozwoleń na budowę, 
praw jazdy czy dowodów rejestracyjnych – 
tym wszystkim zajmuje się przecież Starosta. 
Pamiętajmy również, że zgodnie z przepisami 
powiat na zewnątrz reprezentuje właśnie Sta-
rosta. A głównym zadaniem Przewodniczące-
go jest organizacja pracy Rady Powiatu. Tak 
mówi polskie prawo. Inaczej niż na przykład 
we Francji, czy w Niemczech, gdzie to mer lub 
burmistrz jest szefem rady. U nas funkcje te 
zostały rozdzielone. Powoduje to czasem róż-
nego rodzaju nieporozumienia bądź konflikty. 
Jednak na szczęście w naszym przypadku nie 
ma o tym mowy. 

Jest Pan bardzo doświadczonym samo-
rządowcem. Był Pan sekretarzem gminy, 
wójtem, starostą czy też dwukrotnie wice-
ministrem. Czy te doświadczenia związane 
głównie z władzą wykonawczą na różnym 
szczeblu, pomagają odnaleźć się jako szef 
ciała uchwałodawczego?

Dzięki mojemu doświadczeniu wiem, jak po-
winien funkcjonować samorząd. Zdaję sobie 
sprawę z kompetencji zarówno Rady Powiatu, 
jak i organu wykonawczego. I nie mam z tym 
żadnego problemu. Zgadzam się z tym cał-
kowicie. Nasz system wymaga zawierania 
częstych kompromisów. I bardzo dobrze. Bo 
czym więcej ludzie ze sobą rozmawiają, czym 
bardziej argumentują swoje stanowiska, tym 
lepiej dla ogółu. 

Powiat Gdański nieustannie się rozwija. 
Jest atrakcyjny, o czym świadczy znacząco 
rosnąca liczba mieszkańców. Niesie to jed-
nak ze sobą określone problemy.

Jest to duże wyzwanie. Szczególnie dla samo-
rządów gminnych, które są najbliżej ludzi. Bo 
to na tym szczeblu koncentruje się najwięcej 
zadań, które decydują o codziennym życiu 
wspólnot lokalnych. Natomiast samorząd po-
wiatowy ma trochę inną rolę. Jednak również 
nam przybyło zadań związanych ze zwiększe-
niem się liczby mieszkańców naszego powiatu. 
Chociażby w dziedzinie dróg, ochrony zdrowia, 
bezpieczeństwa czy spraw społecznych. Fakt 
jest taki, że w przeciągu ostatnich dwudziestu 
lat liczba mieszkańców Powiatu Gdańskiego 
wzrosła niemal dwukrotnie. 

Co jakiś czas powraca w Polsce dyskusja 
o zasadności istnienia powiatów. Czy ten 
szczebel samorządu terytorialnego jest 
naprawdę potrzebny? 

Reforma samorządu terytorialnego nie została 
do końca przemyślana. Nie wiem, czy powia-
tów nie powinno być po prostu mniej. Miałyby 
więcej środków w budżetach i co za tym idzie 
większe możliwości. Powiaty są jednak potrzeb-
ne. Realizujemy te zadania z którymi gmina, 
szczególnie niewielka, nie ma możliwości aby 
sobie poradzić. Jeżeli nie byłoby powiatów to 
i tak gminy część zadań musiałyby wykony-
wać wspólnie. Jednak musimy pamiętać, że 
praktycznie w całej Europie pośrednie szczeble 
samorządu terytorialnego, jakim są powiaty, 
funkcjonują. I mają się bardzo dobrze. My cią-
gle mamy ten problem, że naszą demokrację 
budujemy od niedawna. Wydawać by się mo-

gło, że ten ponad 30-letni okres to dużo, ale 
patrząc na inne rozwinięte demokracje, gdzie 
proces ten trwał wiele dziesiątek czy nawet setki 
lat, wciąż jesteśmy na początku naszej drogi. 

Obecna kadencja, w której przyszło Panu 
przewodniczyć pracom Rady Powiatu, jest 
szczególnie trudna. Epidemia COVID-19 czy 
wojna na Ukrainie to wydarzania nie mające 
precedensu w naszej najnowszej historii. 

Rzeczywiście, oba wymienione wydarzenia 
pociągnęły za sobą określone konsekwencje. 
Chociaż zupełnie innej materii. Pierwsza fala 
epidemii COVID-19 zmusiła nas do fizyczne-
go zamknięcia urzędów i przejścia na pracę 
zdalną. To było duże utrudnienie. Teraz już 
opanowaliśmy nowe umiejętności i nie sprawia 
to problemów zdecydowanej większości z nas. 
Bo kto przed epidemią słyszał o spotkaniach 
on-line czy pracy zdalnej? Garstka ludzi. A teraz 
stało się to normą. Natomiast wojna na Ukra-
inie spowodowała zwiększenie naszych zadań. 
Nasz powiat bardzo mocno zaangażował się 
w pomoc – zarówno uchodźcom którzy trafili 
na nasz teren, jak też i bezpośrednio walczącej 
Ukrainie. Przekazaliśmy na Ukrainę wiele ton 
materiałów, które pomagają naszym sąsiadom 
przetrwać ten okrutny czas. I dalej tę pomoc 
organizujemy. 

Nieuchronnie nadchodzi czas podsu-
mowań. Tak zawsze dzieje się przed wy-
borami. Co udało się zrobić, a czego się 
nie udało podczas tej wyjątkowo długiej 
kadencji – zarówno z powodu wydłuże-
nia czasu pomiędzy wyborami do 5 lat 
jak i dodatkowego przełożenia wyborów 
o kolejne pół roku.
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Przede wszystkim zrealizowaliśmy kilka do-
brych zadań z zakresu polityki społecznej. 
W tym zakresie współpraca z organizacja-
mi pozarządowymi jest na bardzo wysokim 
poziomie. Nadrabiamy zaległości w kwestii 
dróg powiatowych. Ostatnio korzystamy 
w coraz większym zakresie z Funduszu Dróg 
Samorządowych. Wiele udało się również zro-
bić w kwestii edukacji. I myślę tutaj nie tylko 
o Zespole Szkół w Rusocinie czy popularnym 
pruszczańskim „Ogrodniku”, ale również o Szko-
le Specjalnej w Warczu, gdzie skierowaliśmy 
wiele środków. Udało nam się rozbudować tę 
szkołę. I będziemy kontynuować ten proces – 
zapadły w tej materii już konkretne decyzje. 
Oczywiście zawsze można zrobić więcej. Ale 
ponad dwa lata pandemii trochę spowolniły 
nasze działania.

Tegoroczny budżet Powiatu Gdańskiego 
pokazuje, że nadchodzą trudniejsze czasy. 
Zresztą dotyczy to wszystkich samorządów. 
Po raz pierwszy od dłuższego czasu może 
zaistnieć realna potrzeba zwiększenia po-
ziomu zadłużenia.

Zadłużaliśmy się już w przeszłości, jednak 
polityka w tym zakresie zawsze była bardzo 
racjonalna. I dzięki temu mamy dzisiaj pewne 
możliwości. Daleko nam do granicy, gdzie już 
nie moglibyśmy się zadłużać. Jednak należy 
pamiętać, że dzisiaj nie jest dobry czas na zacią-
ganie zobowiązań. Wysokie stopy procentowe 

powodują, że wszelkiego rodzaju kredyty czy 
emisja obligacji są po prostu bardzo drogie. 
Bardzo trudna sytuacja panuje również jeżeli 
chodzi o ceny usług budowlanych. I to wszystko 
powoduje, że planowanie dużych inwestycji jest 
dzisiaj bardzo trudne. 

W Radzie Powiatu Gdańskiego są zarów-
no członkowie Platformy Obywatelskiej, 
jak i Prawa i Sprawiedliwości. Ewenemen-
tem, jeżeli nie na skalę ogólnopolską, to 
na pewno wojewódzką jest fakt, że te wal-
czące na ogólnopolskiej arenie politycznej 
ugrupowania, na poziomie powiatowym 
są w stanie się porozumieć. I jednogłośnie 
podejmować najważniejsze uchwały. Jak 
się Panu udało do tego doprowadzić?

Na pewno duże zasługi w tym ma zarząd na-
szego powiatu i Pan Starosta Marian Cichon. 
Radni z klubu Prawa i Sprawiedliwości zgłasza-
ją wiele konstruktywnych wniosków. A zarząd 
w wielu przypadkach ustosunkowuje się do 
nich pozytywnie. Nigdy nie ma odpowiedzi: nie 
bo nie. Realizujemy po prostu wnioski dobre 
dla mieszkańców. I nie ważne, czy ich pomy-
słodawcami są radni PiS czy np. Wspólnego 
Powiatu. W takiej sytuacji trudno żeby radni 
głosowali przeciw. 

Czego życzyć Przewodniczącemu Rady Po-
wiatu na pozostały rok kadencji?

Przede wszystkim tego, żeby udało się zreali-
zować zadania, które mamy zaplanowane 
w tegorocznym budżecie. I żeby – jak co roku 
– udało się w trakcie realizacji budżetu wpro-
wadzić kolejne zadania. Bo potrzeby w różnych 
dziedzinach życia są ciągle ogromne. 

Dziękuję za rozmowę. 

Niech nadchodzące Święta Wielkiej Nocy
przyniosą Państwu same radosne i szczęśliwe dni.

Niech ten czas będzie okresem spełnionych marzeń, wzajemnej życzliwości, 
okazją do spędzenia wspaniałych chwil w gronie najbliższych.

Wesołych Świąt Wielkanocnych, pełnych wiary,
nadziei i miłości oraz Wesołego Alleluja życzą

Marian Cichon
Starosta Gdański wraz z Zarządem 

Powiatu Gdańskiego
Przewodniczący Rady Powiatu

wraz z Radą Powiatu 

Bogdan Dombrowski
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Szybka diagnoza to podstawa
 W Rusocinie, na terenie Zespołu Szkół Technicznych Centrum Kształcenia Zawodowego im. M. Rataja, otwarto Porad-

nię Psychologiczną w której na specjalistyczne wsparcie mogą liczyć dzieci i młodzież w wieku 14-21 lat oraz imigranci 
z Ukrainy. To pierwsza tego typu placówka w Powiecie Gdańskim. Ponadto od 1 kwietnia – w tym samym miejscu – 
rozpocznie działalność Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży. 

Placówka prowadzona jest przez Fundację 
FOSA. Środki na jej uruchomienie i prowa-
dzenie zostały pozyskane ze środków Unii 
Europejskiej w ramach projektu „Wsparcie 
to podstawa – rozwój usług społecznych 
w powiecie gdańskim”, którego liderem jest 
Powiat Gdański. Dzięki realizacji projektu 
„Pomorskie z Ukrainą” z pomocy psycho-
logicznej mogą korzystać także imigranci. 
Poradnia mieści się na trzecim piętrze bu-
dynku internatu Zespołu Szkół Technicz-
nych Centrum Kształcenia Zawodowego 
im. M. Rataja w Rusocinie. 

– Decydując się na remont budynku inter-
natu zdawaliśmy sobie sprawę, że docelowo 
nie będzie on służył jedynie uczniom szkoły 
w Rusocinie – mówi Natalia Błońska, członek 
zarządu powiatu. – Kwota ponad 6 milionów 
złotych przeznaczonych na ten remont robi 
oczywiście wrażenie, jednak widać, że są to 
bardzo dobrze wydane pieniądze. 

Jak dodaje Natalia Błońska już od 1 kwiet-
nia w Rusocinie rozpocznie działalność 
Ośrodek Środowiskowej Opieki Psycholo-
gicznej i Psychoterapeutycznej dla dzieci 
i młodzieży. Funkcjonowanie tej placówki 
będzie finansowane ze środków Narodo-
wego Funduszu Zdrowia.

– Tego rodzaju ośrodki to stosunkowo nowy 
pomysł – mówi Natalia Błońska. – Takie pla-
cówki pomagają dzieciom, które nie potrze-
bują lekarza psychiatry lub farmakoterapii. 
W przypadku wielu zaburzeń psychicznych, 
pojawiających się w dzieciństwie czy wie-
ku dorastania, można udzielić skutecznej 
pomocy za pomocą takich interwencji jak 
psychoterapia indywidualna i grupowa, 
terapia rodzinna czy praca z grupą rówie-
śniczą. Warunkiem jest wczesna reakcja na 
pojawiające się problemy.

Ośrodki Środowiskowej Opieki Psycho-
logicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci 
i Młodzieży obejmują opieką psychologiczną 
i psychoterapeutyczną dzieci przed rozpo-
częciem realizacji nauki szkolnej i realizu-
jących obowiązek szkolny oraz młodzież 
kształcącą się w szkołach ponadpodstawo-
wych. Ośrodek będzie oferował pełną dia-
gnostykę psychologiczną oraz psychoterapię 
indywidualną, grupową i rodzinną, a także 
wsparcie psychologiczne i środowiskowe. 
Aby skorzystać z pomocy nie będzie wyma-
gane skierowanie.

Ośrodki Środowiskowej Opieki Psycho-
logicznej i Psychoterapeutycznej dla dzieci 
i młodzieży, zatrudniające psychologów, 

psychoterapeutów i terapeutów środowi-
skowych są pierwszym poziomem systemu 
pomocy psychologiczno-psychiatrycznej 
dla dzieci i młodzieży. Drugi poziom to Śro-
dowiskowe Centrum Zdrowia Psychiczne-
go, w którym można skorzystać z porady 
psychiatry. Trzeci poziom to Ośrodki Wy-
sokospecjalistycznej Całodobowej Opieki 
Psychiatrycznej (oddziały psychiatryczne).

Zadowolenia z rozwoju opieki nad zdro-
wiem psychicznym dzieci i młodzieży nie 
kryje Joanna Gwizdała, przewodnicząca 
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Po-
wiatu Gdańskiego.

– Swoje działania kierujemy przede wszyst-
kim do naszych najmłodszych mieszkańców. 
Te grupy są dzisiaj najbardziej narażone na 
problemy. Zdajemy sobie sprawę, że potrzeb 
w tej materii jest wiele. Jednak jesteśmy 
zdeterminowani, aby w naszym powiecie 
każdy młody człowiek potrzebujący tego 
rodzaju pomocy był zaopiekowany. 

Joanna Gwizdała docenia również otwarcie 
w Rusocinie Ośrodka Środowiskowej Opieki 
Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla 
dzieci i młodzieży. – Ideą funkcjonowania ta-

kich ośrodków jest szybkie wyłapanie proble-
mu. Chodzi o to, aby uniknąć takiej sytuacji, 
w której pierwszym kontaktem nieletniego 
z jakąkolwiek formą opieki jest przyjęcie na 
oddział psychiatryczny np. po podjętej pró-
bie samobójczej. Co więcej, chodzi o to, aby 
do takich prób nie dochodziło. A jest na to 
szansa jeżeli problem zostanie odpowiednio 
szybko zdiagnozowany. 

W ostatnim czasie widać zdecydowane 
przyspieszenie w działaniach władz powiatu 
związanych ze zdrowiem psychicznym dzie-
ci i młodzieży. W zakupionym w ostatnich 
miesiącach budynku w Pruszczu Gdańskim, 
przy ul. Westerplatte 5 ma powstać Centrum 
Usług Społecznych, gdzie również ma zo-
stać uruchomiony punkt pomocy psycholo-
gicznej. Czynione są starania, aby z pomocy 
psychologicznej można było korzystać bez-
pośrednio w gminach. Za kilka tygodni Ośro-
dek Środowiskowej Opieki Psychologicznej 
i Psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży 
rozpocznie działalność w Kolbudach. Rów-
nież ta placówka będzie finansowana ze 
środków Narodowego Funduszu Zdrowia. 

JG

Poradnia psychologiczna dla dzieci i młodzieży
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Powiatowa Kartka Świąteczna
 Znamy wstępne wyniki konkursu na Powiatową Kartkę Świąteczną (edycja Wielkanocna). W gronie laureatów znalazło 

się 6 młodych mieszkańców naszego powiatu. 

Laureatami konkursu na Powiatową Kartkę Świąteczną 
(edycja wielkanocna) zostali: Alicja Grzylewska, Emilia 
Tarajczak, Lena Śledź, Oleksandra Rosiichuk, Przemy-
sław Chojnacki oraz Wiktoria Iwańciów. Jedna z wy-
branych przez Komisję Konkursową kartek świątecznych 
została oficjalną kartką świąteczną Powiatu Gdańskiego. 

Konkurs przeznaczony był dla wszystkich szkół pod-
stawowych z terenu Powiatu Gdańskiego. Składał się 
z dwóch etapów: wewnątrzszkolnego oraz finału po-
wiatowego. Celem konkursu jest promowanie młodych 
talentów plastycznych z terenu naszego powiatu. 

JG

Alicja Grzylewska

Emilia Ratajczak

Wiktoria Iwańciów

Przemysław Chojnacki
Oleksandra Rosiichuk

Lena Śledź
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Powiat Gdański wspiera OSP
 Powiat Gdański od wielu lat wspie-

ra Ochotnicze Straże Pożarne. Nie 
inaczej jest w bieżącym roku. Dzięki 
dofi nansowaniu z budżetu Powiatu 
Gdańskiego do 4 jednostek OSP trafi ą 
nowoczesne wozy strażackie.

Ochotnicze Straże Pożarne należą do naj-
starszych organizacji społecznych w Polsce. 
Pierwsze jednostki rozpoczęły swoją dzia-
łalność już w XVIII w., a ich spontanicznym 
celem było i jest niesienie pomocy w przy-
padkach kryzysowych, najczęściej zagro-

nie mogą liczyć na natychmiastową pomoc 
jednostek Państwowej Straży Pożarnej. 

Z inicjatywy Starosty Gdańskiego doszło 
do spotkania z Wojewodą Pomorskim Da-
riuszem Drelichem, Druhnami i Druhami 
z Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu 

Na początku stycznia nowy ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy trafi ł do OSP 
Pszczółki. Wyposażenie samochodu obejmuje m.in. zbiornik wody o  pojemności 
7000 litrów oraz 700 litrów środka pianotwórczego, dwuzakresową pompę pożar-
niczą, dwa działka wodno-piachowe oraz maszt oświetleniowy. Zakup samochodu 
został dofi nansowany przez Powiat Gdański. 

żenia pożarem. Z czasem ich działalność 
ewoluowała i zaczęła obejmować także inne 
zagrożenia, a wyznacznikiem tych zmian stał 
się przede wszystkim postęp cywilizacyjny. 
Aktualnie Ochotnicze Straże Pożarne zajmują 
się typową działalnością operacyjno-tech-
niczną uzupełniając i wspierając działania 
Państwowej Straży Pożarnej.

Na terenie Powiatu Gdańskiego działa 18 
jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych.

– Od wielu lat wspieramy działalność jedno-
stek OSP z terenu naszego powiatu – mówi 
Marian Cichon, Starosta Gdański. – Straża-
cy ochotnicy są jednym z najważniejszych 
elementów krajowego systemu pożarniczo 
– gaśniczego. Szczególnie dotyczy to mniej-
szych miejscowości, które z racji położenia 

Powiatu oraz Wójtem Gminy Lubichowo, 
Panem Andrzejem Toczkiem.

– Spotkanie dotyczyło bieżącego funkcjono-
wania jednostek OSP oraz ich doposażenia. 
W tym roku do Rady Powiatu trafi ły 4 wnioski 
o dofi nansowanie zakupu wozów: OSP Kol-
budy, OSP Pręgowo, OSP Pruszcz Gdański 
oraz OSP Jodłowno. 

W 2023 roku na wsparcie jednostek OSP 
w budżecie Powiatu Gdańskiego zabezpie-
czono środki w wysokości 480 tys. złotych. 
W bieżącej kadencji samorządu jednostki OSP 
z terenu Powiatu Gdańskiego otrzymały już 
wsparcie w wysokości blisko 1 mln złotych.

– Niezależnie od kryzysu nasi strażacy zawsze 
mogą liczyć na pomoc– zapewnia Marian 
Cichon. – Na bezpieczeństwie nigdy nie 
można oszczędzać. I dlatego deklaruję, że 
zarówno w tym, jak też i w kolejnych latach 
będziemy nadal wspierać jednostki Ochot-
niczych Straży Pożarnych. 

JG
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Rok wojny, rok pomagania
 Ponad rok temu rozpoczęła się inwazja Rosji na Ukrainę. Już od pierwszych 

dni konfliktu Powiat Gdański zaangażował się w pomoc sąsiadom ze wschodu. 
– Pomagaliśmy, pomagamy i będziemy pomagać – deklaruje Natalia Błońska, 
członek zarządu Powiatu Gdańskiego. 

 Dzięki umowie podpisanej przez Powiat Gdański z PKS Gdańsk uruchomiona 
została nowa linia autobusowa Pruszcz Gdański – Steblewo. Autobusy – przez 
Będzieszyn, Panattonie, Rusocin, Łęgowo, Różyny, Ulkowy, Pszczółki, Krzywe 
Koło, Suchy Dąb, Koźliny – kursują na tej trasie od 1 lutego. To już kolejna linia 
autobusowa finansowana z budżetu powiatu.

Jeszcze w marcu 2022 roku specjalnie wy-
najęte autokary przywiozły kilkuset uchodź-
ców, którzy zostali rozlokowani w obiektach 
hotelowych na terenie powiatu Gdańskiego. 
Do ukraińskiego Jaworowa trafiły m.in. 3 na-
mioty wojskowe oraz pomoc rzeczowa prze-
kazana przez mieszkańców naszego Powia-
tu. Radni zdecydowali również o wsparciu 
powiatów graniczących z Ukrainą, na które 
spadł największy ciężar pomocy uchodź-
com. Do Powiatu Przemyskiego trafiła po-
moc w wysokości 50 tys. zł, natomiast do 
Powiatu Lubaczowskiego trafiły 3 namio-
ty pneumatyczne wraz z wyposażeniem. 
W Zespole Szkół Technicznych Centrum 
Kształcenia Zawodowego im. Macieja Rataja 

Uruchomienie linii nr 864 Pruszcz Gdański 
– Steblewo było możliwe dzięki środkom 
pozyskanym z Funduszu Rozwoju Przewo-
zów Autobusowych.

– Po raz pierwszy udało nam się bezpośred-
nio połączyć miejscowości zlokalizowane 
na terenie gminy Suchy Dąb z Pszczółkami 
– mówi Marian Cichon, Starosta Gdański. 
– Pozwala to na skorzystanie z licznych po-

w Rusocinie zorganizowane zostały kursy 
języka polskiego dla Ukraińców. Powstał 
także stacjonarny Punkt Wsparcia dla miesz-
kańców Ukrainy, gdzie można było uzyskać 
wszelką informację na najważniejsze dla 
uchodźców tematy, takie jak pośrednic-
two pracy czy baza dostępnych mieszkań. 
Na zlecenie Powiatu Gdańskiego Fundacja 
Oparcia Społecznego Aleksandry„FOSA” 
prowadziła również pomoc psychologiczną 
i działania integracyjne.

– Nadal pomagamy naszym gościom z Ukra-
iny – mówi Natalia Błońska, członek zarządu 
Powiatu Gdańskiego. – I chociaż działania te 
nie są już tak spektakularne, jak na początku 
konfliktu, nie oznacza to, że nie są one tak 

łączeń kolejowych dostępnych z Pszczółek 
i znacząco poprawia dostępność komunika-
cji zbiorowej dla mieszkańców miejscowo-
ści, które dotychczas nie były dostatecznie 
skomunikowane ze stolicą naszego powiatu. 
Zapewnienie dostępu do komunikacji pu-
blicznej to jedno z zadań należących do po-
wiatów. Staramy się, aby w naszym powiecie 
nie było miejscowości nieobsługiwanej przez 
komunikację zbiorową. 

Nowa linia autobusowa

samo ważne. Mamy świadomość, że osoby 
które pozostały na terenie naszego powiatu 
spędzą tutaj długie miesiące, jeżeli nie lata. 
Część z nich zapewne osiądzie u nas na stałe. 
Dlatego też najważniejsze jest, aby ofero-
wana przez nas pomoc była długofalowa 
i pozwalała na pełną asymilację w naszej 
społeczności. Jedno jest jednak pewne: po-
magaliśmy, pomagamy i będziemy pomagać. 
Tak długo, jak będzie taka potrzeba. 

JG

Linia obsługiwana jest przez nowoczesny 
niskopodłogowy autobus z możliwością 
przewozu wózka dziecięcego lub inwalidz-
kiego. Brak jest również stopni poprzecznych 
w drzwiach i przejściu, co jest dużym udo-
godnieniem dla osób starszych i o ograni-
czonej mobilności ruchowej. 

W ramach podpisanej umowy kursują 
również autobusy linii: 851 Gdańsk – Ste-
blewo (przez Pruszcz Gdański, Roszkowo, 
Grabiny Zameczek, Trutnowy, Cedry Wielkie, 
Leszkowy, Długie Pole, Giemlice, Krzywe 
Koło, Suchy Dąb, Steblewo) oraz 859 Gdańsk 
– Trzepowo (przez Pruszcz Gdański, Będzie-
szyn, Wojanowo, Jagatowo, Kleszczewo, 
Warcz, Domachowo, Mierzeszyn, Miłowo, 
Bliziny, Kierzkowo, Borowina, Trzepowo) 

JG
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 Z inicjatywy Starostwa Powiatowego – we współpracy z Dyrekcją Samo-
dzielnego Publicznego Pogotowia Ratunkowego w Pruszczu Gdańskim – 
uczniowie klas drugich Zespołu Szkół Ogrodniczych i Ogólnokształcących 
w Pruszczu Gdańskim oraz Zespołu Szkół Technicznych Centrum Kształcenia 
Zawodowego w Rusocinie uczestniczyli w szkoleniu z zakresu pierwszej 
pomocy przedmedycznej.

 Do Pręgowa (Gmina Kolbudy) zaproszono wszystkich sołtysów z terenu 
Powiatu Gdańskiego. Okazją do tego niezwykłego spotkania był, obcho-
dzony 11 marca, Dzień Sołtysa. 

Szkolenie prowadzone było przez wykwa-
lifikowany personel medyczny Zespołów 
Ratownictwa Medycznego Pogotowia Ratun-
kowego w Pruszczu Gdańskim, ratujący na co 
dzień życie mieszkańców naszego powiatu. 
Ratownicy medyczni oraz lekarz prowadzili 
szkolenie zarówno w formie wykładu, jak 
i ćwiczeń praktycznych z użyciem niezbęd-
nego sprzętu szkoleniowego, takiego jak 
m.in. fantomy, AED, apteczka. Uczniowie 
w sposób praktyczny uczyli się m.in.: jak 
sprawdzić podstawowe parametry życio-

Powodem, dla którego to właśnie Pręgowo 
zostało gospodarzem spotkania z sołtysami 
Powiatu Gdańskiego był fakt, że miejscowość 
ta obchodzi w tym roku Jubileusz 700-lecia. 

– Sołtysi to bardzo ważne ogniwo samorzą-
du – mówi Marian Cichon, Starosta Gdański. 
– Ich rola jest tak istotna, gdyż są to ludzie, 

Uczyli się jak pomagać

Powiatowy Dzień Sołtysa

we osoby poszkodowanej w wypadku, jak 
rozpoznać zatrzymanie krążenia, czy też jak 
przeprowadzić resuscytację krążeniowo-od-
dechową u dzieci i u dorosłych. 

– Szkolenia uczniów z zakresu pierwszej 
pomocy przedmedycznej powinny być już 
standardem – mówi Marzena Biernacka, wice-
starosta Powiatu Gdańskiego. – Dzięki takim 
zajęciom uczniowie zyskują większą pewność 
siebie i wiedzę pozwalającą na przystąpienie 
do działania w razie wystąpienia wypad-
ku, w którym udzielenie pierwszej pomocy 

przedmedycznej jest niezbędne. A trzeba 
pamiętać, że takie działania prowadzone 
jeszcze przed przybyciem wykwalifikowa-
nych ratowników medycznych często mogą 
uratować czyjeś zdrowie lub życie. 

JG

którzy bezpośrednio odbierają potrzeby 
mieszkańców. To właśnie sołtysi wiedzą co 
dzieje się w ich wsiach. Informują o tym 
wójtów, ale część postulatów dotyczących 
kwestii, za które odpowiedzialne jest Staro-
stwo Powiatowe zgłaszają również do nas. 
Są to fantastyczne osoby i za to, co robią 
dla całej społeczności Powiatu Gdańskiego, 
powinniśmy im dziękować codziennie, a nie 
tylko jeden dzień w roku. 

W Pręgowie nie tylko świętowano, ale 
również rozmawiano o sprawach bieżących. 
Poruszono m.in. kwestie dotyczące regulacji 
prawnych, w ramach których funkcjonują 
sołtysi. Uroczystość stanowiła też okazję do 
wręczenia nagród laureatom konkursu na 
logotyp towarzyszący obchodom Jubileuszu 
700-lecia Pręgowa. Autorem zwycięskiego 
projektu jest Pan Bruno Lezner. 

JG
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I ZIMOWA SENIORADA 
Powiatu Gdańskiego

POWIATOWY KONKURS PLASTYCZNY

 Cedry Wielkie gościły uczestników imprezy, która może na stałe 
wejść do kalendarza imprez powiatowych skierowanych do seniorów. 
W I Zimowej Senioradzie Powiatu Gdańskiego wzięło udział blisko 
100 uczestników.

 Ośrodek Kultury, Sztuki i Bibliote-
ka Publiczna Gminy Pruszcz Gdański 
ogłosił powiatowy konkurs plastyczny 
pod hasłem Magiczne Spotkanie, czyli 
jakie zwierzęta realne bądź fikcyjne 
chciałbyś zobaczyć podczas prze-
chadzki w parku.

Przypomnijmy, że niecały rok temu w Trąb-
kach Wielkich odbyła się letnia edycja Se-
niorady Powiatu Gdańskiego. Na wyraźną 
prośbę seniorów zdecydowano o organizacji 
zimowej edycji tej imprezy. W zawodach 
wzięli udział reprezentanci większości gmin 
naszego powiatu. Celem imprezy była popu-
laryzacja czynnego wypoczynku, propago-
wanie zdrowego stylu życia oraz integracja 
seniorów z terenu Powiatu Gdańskiego.

Uczestnicy rywalizowali w następujących 
dyscyplinach: ścianka wspinaczkowa, rzut 
„kłębkiem” do kosza, strzał/rzut do bramki, 
żonglerka piłeczką oraz slalom sprawno-
ściowy. Seniorzy po raz kolejny udowodnili, 
że stać ich na wiele. Wykazali się kondycją 
i umiejętnościami, których mógłby im pozaz-
drościć niejeden młody człowiek. 

JG

Klasyfikacja końcowa:
1 miejsce: Gmina Cedry Wielkie
2 miejsce: Gmina Przywidz 
3 miejsce: Gmina Trąbki Wielkie 
4 miejsce: Gmina Suchy Dąb 

5 miejsce: Miasto Pruszcz Gdański

Konkurs przeznaczony jest dla dzieci w wieku 
od 3 do 14 lat z terenu Powiatu Gdańskiego. 
Termin składania prac to 5 maja 2023 r. Wy-
brane prace będą prezentowane podczas 
plenerowej wystawy w Parku Wojanowo.

Więcej informacji można uzyskać na stro-
nie internetowej OKSiBP oraz pod numerem 
telefonu 728 415 566

Patronat honorowy nad konkursem objął 
Marian Cichon, Starosta Powiatu Gdańskiego 
oraz Wójt Gminy Pruszcz Gdański, Magdalena 
Kołodziejczak. 

JG
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Konkurs historyczny

Karetka Pogotowia w Gminie Kolbudy

 W Zespole Szkół Technicznych Centrum Kształcenia Zawodowego w Ruso-
cinie odbył się etap ponadwojewódzki Ogólnopolskiego Konkursu Historycz-
nego im. majora Marka Gajewskiego „Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego 
w latach 1887 - 1922. O niepodległość i granice Rzeczypospolitej.” 

 Z inicjatywy Starosty Gdańskiego Mariana Cichona, Wojewody 
Pomorskiego Dariusza Drelicha oraz Samodzielnego Publicznego 
Pogotowia Ratunkowego w Pruszczu Gdańskim od sierpnia w Kol-
budach będzie stacjonował Zespół Ratownictwa Medycznego. 

Celem konkursu jest m.in. upowszech-
nianie wiedzy o historii oręża polskiego 
w różnych okresach historycznych, zna-
czenia sił zbrojnych, rozwijanie umiejęt-
ności pracy ze źródłami historycznymi 
i popularyzowanie wśród młodzieży 
tematyki historii wojskowości. Konkurs 
skierowany jest do uczniów szkół pod-
stawowych z klas IV–VIII oraz branżowych 
szkół I stopnia, którzy są szczególnie zain-
teresowani historią wojskowości. 

Laureatami konkursu zostają uczest-
nicy, którzy uzyskają co najmniej 85% 
punktów możliwych do zdobycia na eta-
pie ponadwojewódzkim, a finalistami 
uczniowie, którzy uzyskają co najmniej 
50% punktów możliwych do zdobycia. 
Zwycięzcy wezmą udział w Zawodach 
laureatów – Gali Finałowej. 

JG

Zespół Ratownictwa Medycznego będzie stacjonował 7 dni w tygodniu 
po 12 godzin. Władze powiatu starają się o uzyskanie finansowania, które 
pozwoli na całodobową pracę ZRM. Bazą dla karetki i załogi będzie budynek 
ośrodka zdrowia.

Karetka na terenie gminy w znacznym stopniu przyczyni się do pod-
niesienia poziomu bezpieczeństwa mieszkańców Powiatu Gdańskiego. 

JG
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 Piłka nożna w odmianie halowej w ostatnich latach zdobywa wielu nowych sym-
patyków. W Powiecie Gdańskim już od 21 lat odbywają się Mistrzostwa Powiatu w tej 
dyscyplinie. Gospodarzem tegorocznych XXI Mistrzostw Powiatu Gdańskiego w halowej 
piłce nożnej były Trąbki Wielkie.

Klasyfikacja końcowa:
I miejsce: Gmina Przywidz
II miejsce: Gmina Kolbudy
III miejsce: Gmina Pruszcz Gdański
IV miejsce: Gmina Cedry Wielkie
V miejsce: Gmina Pszczółki
VI miejsce: Gmina Trąbki Wielkie
VII miejsce: Miasto Pruszcz Gdański

Turniej, który odbył się w ostatnią niedzielę lutego, padł łupem zawodników z Gminy Przywidz. 
Na podium znalazło się jeszcze miejsce dla Gminy Kolbudy oraz Gminy Pruszcz Gdański. 

XXI Mistrzostwa Powiatu
Halowa Piłka Nożna

Organizatorami Mistrzostw byli: Starostwo Powiatowe w Pruszczu Gdańskim, Urząd Gminy Trąbki Wielkie, Gminny Ośrodek 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Trąbkach Wielkich oraz Powiatowa Rada ds. Sportu i Rekreacji. (fot. Rysiek Dominowski) 

JG
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   W ZSOiO „Ogrodnik” w Pruszczu Gdań-
skim odbył się I etap Pomorskiego Konkursu 
Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym. W kon-
kursie wzięło udział 22 uczniów szkół ponad-
podstawowych z terenu Powiatu Gdańskiego. 

Wyniki:

1 miejsce:  Jakub Augustyniak z Zespółu Szkół Technicznych 
Centrum Kształcenia Zawodowego w Rusocinie 

2 miejsce:  Alicja Sokołowska z ZSOiO „Ogrodnik” w Pruszczu 
Gdańskim 

3 miejsce  ex aequo: Dominik Homa z Zespółu Szkół Technicz-
nych Centrum Kształcenia Zawodowego w Rusocinie, 
Mateusz Laskowski z Liceum Ogólnokształcącego 
nr 1 przy ZSO nr 1 w Pruszczu Gdańskim 

Osoby wyłonione w etapie powiatowym kon-
kursu zmierzą się w eliminacjach wojewódzkich, 
które odbędą się 12 kwietnia b.r. w Urzędzie 
Marszałkowskim w Gdańsku.

   W siedzibie Starostwa Powiatowego 
w Pruszczu Gdańskim odbyło się spotkanie 
z pracodawcami współpracującymi ze szkołami 
ponadpodstawowymi prowadzącymi kształce-
nie zawodowe na terenie Powiatu Gdańskiego. 
Spotkanie zorganizowano w celu uhonorowania 
pracodawców za ich owocną i pełną profesjona-
lizmu współpracę, zaangażowanie i wytrwałość 
w staraniach, których celem jest stawianie na 
jakość edukacji w Powiecie Gdańskim, a w szcze-
gólności za pomoc w organizacji kształcenia 
praktycznego uczniów realizujących kształcenie 
zawodowe w szkołach ponadpodstawowych, 
dla których Powiat Gdański jest organem pro-
wadzącym. W imieniu Rady i Zarządu Powiatu 
Gdańskiego Starosta Gdański Marian Cichon 
i Wicestarosta Gdański Marzena Biernacka wrę-
czyli wyróżnienia przedstawicielom wpółpracu-
jących ze szkołami firm. 

   Odbyło się spotkanie samorządow-
ców dotyczące przebudowy drogi wojewódzkiej 
221 Gdańsk - Kościerzyna, która przebiega 
przez Powiat Gdański - Gminę Kolbudy oraz 
Gminę Przywidz. Inwestycja będzie podzielona 
na 4 etapy. Roboty drogowe rozpoczną się już 
w tym roku. Jako pierwsza ma rozpocząć się 
przebudowa odcinka Pomlewo - Nowa Karczma.

   W dniach 14 oraz 17 marca odbyły 
się Mistrzostwa Licealiady Powiatu Gdańskie-
go w koszykówce dziewcząt oraz chłopców. 
Sportowych emocji oczywiście nie brakowało. 
Nagrody zwycięzcom wręczała Marzena Bier-
nacka, Wicestarosta Powiatu Gdańskiego. 

Klasyfikacja dziewcząt:

1 miejsce: ZSOiO „Ogrodnik” w Pruszczu Gdańskim

2 miejsce:  Liceum Ogólnokształcące nr 1 przy ZSO nr 1 
w Pruszczu Gdańskim 

Klasyfikacja chłopców: 

1 miejsce:  Liceum Ogólnokształcące nr 1 przy ZSO nr 1 
w Pruszczu Gdańskim 

2 miejsce: ZSOiO „Ogrodnik” w Pruszczu Gdańskim 

3 miejsce:  Zespół Szkół Technicznych Centrum Kształcenia 
Zawodowego w Rusocinie

   Pomimo tego, że wielkimi krokami 
zbliżają się Święta Wielkanocne informujemy o 
rozstrzygnięciach XIX Powiatowego Przeglądu 
Jasełek i Widowisk Obrzędowych.

Laureaci

Przedszkola:

I miejsce:  Niepubliczne Przedszkole Bursztynek w Prusz-
czu Gdańskim

II miejsce:  Niepubliczne Przedszkole ,,Bajkowy Świat” 
w Różynach

III miejsce:  Przedszkole Publiczne Nr 3 im. Kubusia 
Puchatka w Pruszczu Gdańskim

Wyróżnienie:  Oddziały Przedszkolne przy Szkole Podsta-
wowej Nr 4 w Pruszczu Gdańskim

Wyróżnienie:  Oddziały Przedszkolne przy Szkole Podsta-
wowej Nr 2 w Pruszczu Gdańskim

Szkoły specjalne:

I miejsce: ORW Żuławski Słonecznik

I miejsce: Szkoła Podstawowa Specjalna w Warczu

Szkoły podstawowe:

I miejsce: Szkoła Podstawowa Nr 1 w Pruszczu Gdańskim

II miejsce:  Szkoła Podstawowa im. Unii Europejskiej 
w Przywidzu

III miejsce:  Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Grudnia 
’70 w Łęgowie.

   Wraz ze Stowarzyszeniem Traugutt.org 
Starostwo Powiatowe rozstrzygnęło kolejną 
edycję konkursu poświęconego dziedzictwu hi-
storycznemu Powiatu Gdańskiego. Fotograficzne 
interpretacje tematu związanego z kulturą, tra-
dycją i historią zachwyciły komisję konkursową. 

Laureaci:

I miejsce i nagroda o wartości 1200 zł 
Arkadiusz Kuźmiński – fotografia z Krzywego 
Koła

II miejsce i nagroda o wartości 800 zł 
Agnieszka Wieczorek – fotografia z Pruszcza 
Gdańskiego

III miejsce i nagroda o wartości 500 zł 
Piotr Grzesiuk – fotografia ze Złej Wsi

Konkurs był realizowany w ramach zadania 
Zorganizowanie imprezy promującej kulturę 
i tradycję Powiatu Gdańskiego i współfinanso-
wany przez Starostwo Powiatowe w Pruszczu 
Gdańskim.

   Na terenie Faktorii Handlowej w Prusz-
czu Gdańskim odbyły się Targi Szkolne dla 
ósmoklasistów. Uczniowie szkół podstawowych 
mieli okazję zapoznać się z ofertą edukacyjną 
szkół ponadpodstawowych z terenu Powiatu 
Gdańskiego oraz poznać zasady rekrutacji.

   W Pruszczu Gdańskim oraz Gminie 
Cedry Wielkie odbyły się uroczystości upamięt-
niające obchody 78. rocznicy Marszu Śmierci 
więźniów Obozu Koncentracyjnego KL Stutthof. 
Marian Cichon – Starosta Powiatu Gdańskiego, 
Wicestarosta Marzena Biernacka, przedstawi-
ciele miasta i gminy wraz z organizacjami po-
zarządowymi i kombatanckimi oraz służbami 
mundurowymi złożyli kwiaty i zapalili znicze 
w miejscach pamięci.

Z życia POWIATU


